
  令和３年１２月２４日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長  西 尾  隆 裕 

 

冬季休業中の生活等について 

（配付時に各クラスで説明しますので、全員配付とします。） 

  

師走の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育に 

ご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。２学期につきましても、新型コロ 

ナウイルス感染症予防対応等、各ご家庭におかれまして、お子さまの健康面へのご配慮等をい 

ただき、感謝いたしております。 

さて、１２月２５日より冬季休業期間となり、お子さまにとってご家庭等で過ごす時間が増 

えることとなります。下記の点につきまして、ご家庭、ご家族でのご確認の上、お子さまとも 

十分にお話していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

お子さまが、冬季休業中にご家族の皆様とともに、健康に安全に過ごすことを期待し、また 

来年１月７日の始業式実施日に元気に登校して欲しいと考えております。 

 ３学期以降も引き続き、様々なご対応につきまして、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

 １．健康管理等について 

 （１）お子さまの感染予防対策につきましては、これまでと同様の対応をお願いしたいと 

思います。特にお子さまが一人で在宅の場合や外出する場合等、十分な確認をお願 

いします。 

 （２）お子さまやご家族の方が新型コロナウイルス感染の可能性等の場合（ＰＣＲ検査を 

受ける場合）、お手数ですが、必ず学校までご連絡ください。曜日や時間帯によっては、 

施設管理職員や警備会社での対応となりますが、速やかにご連絡いただきますよう、 

よろしくお願いいたします。（樟葉南小 ０５０‐７１０２‐９０９６）尚、その際、 

個人情報（プライバシー）への配慮に、十分留意を行います。 

 ２．家庭の学習等について 

（１）各学年から学年だより等にて、休業中の課題について連絡をさせていただきます。 

   休業期間が短いことと、ご家庭でのご都合等も想定し課題を設定しております。課 

   題を元に時間を決めて学習できる過ごし方になるようご留意ください。 

（２）学校からの課題以外についても、自主学習等への取組みにご配慮いただき、その中 

でタブレットドリル等のＩＣＴ利用学習にも取り組ませていただければと思います。 

３．その他 

（１）３学期始業式実施日は、１月７日（金）です。（集団登校、１２時頃の通常下校） 

（２）１月１１日（火）より通常授業開始・給食開始となります。 

（３）３学期の授業参観については、先日お知らせのとおりです。今後、変更等を行う場 

   合については、１月にあらためてお知らせします。 

 （４）３学期行事予定については、本日、別紙でお知らせしております。ご確認ください。 

（５）子どもたちの生活のきまりを右記に記載しておりますので、ご確認ください。 

（６）各連絡先 

 「樟葉南小学校：050‐7102‐9096、または、070‐2299‐4201」 

 「枚方警察署：110、または、072‐845‐1234」 

「枚方市子どもの育ち見守りセンター（となとな）：050‐7102‐3221」 



冬休
ふゆやす

みの生活
せいかつ

について 
 

令和
れ い わ

３年
ねん

（２０２１年
ねん

）１２月
がつ

  枚方市立樟
ひらかたしりつくず

葉南
はみなみ

小学校
しょうがっこう

 

健康
けんこう

に安全
あんぜん

に、元気
げ ん き

に過
す

ごし、思
おも

い出
で

が多
おお

い冬休
ふゆやす

みになるといいですね。 

そのために、次
つぎ

のことをよく考
かんが

え、気
き

を付
つ

けて、生活
せいかつ

するようにしましょう。 

 

①早寝
は や ね

早
はや

起
お

きをし、学習
がくしゅう

する時間
じ か ん

を決
き

めて、生活
せいかつ

するようにしましょう。 

②用事
よ う じ

等
など

で出
で

かける時
とき

は、寒
さむ

さへの対策
たいさく

をしましょう。また、家
いえ

の人
ひと

と、行
い

き先
さき

や帰
かえ

る時間
じ か ん

も

確認
かくにん

して話
はなし

をしておきましょう。（運動場
うんどうじょう

の開放
かいほう

はありません。） 

③お金
かね

の使
つか

い方
かた

に気
き

をつけましょう。友達
ともだち

に物
もの

を買
か

ってあげたり、買
か

ってもらったりしてはい

けません。お家
うち

の人
ひと

と話
はなし

をして使
つか

い方
かた

のルールを守
まも

りましょう。 

④知
し

らない人
ひと

（車
くるま

に乗
の

った人
ひと

でも）に声
こえ

をかけられても、絶対
ぜったい

についていったり、物
もの

をもらっ

たりしないようにしましょう。また、困
こま

った時
とき

は、近
ちか

くにいる人
ひと

や近
ちか

くの家
いえ

や会社
かいしゃ

・お店
みせ

等
など

の

人
ひと

に助
たす

けてもらうようお願
ねが

いをしましょう。 

⑤川
かわ

や溝
みぞ

に入
はい

らないようにしましょう。 

⑥公園
こうえん

で遊
あそ

ぶ場合
ば あ い

、公園
こうえん

を使
つか

うルールを守
まも

って遊
あそ

ぶようにしましょう。また、ルールを守
まも

って

いても、小
ちい

さい子
こ

どもたちやお年寄
と し よ

りの人
ひと

がいる場合
ば あ い

、気
き

をつけて遊
あそ

ぶ等
など

、まわりにいる人
ひと

や

近所
きんじょ

の人
ひと

に迷惑
めいわく

をかけないようにしましょう。 

⑦自分
じ ぶ ん

の家
いえ

以外
い が い

の場所
ば し ょ

（他
ほか

の人
ひと

の家
いえ

や会社
かいしゃ

等
など

の建物
たてもの

やしき地
ち

、マンションのロビー、駐
ちゅう

車場
しゃじょう

等
など

）に勝手
か っ て

に入
はい

ったり、遊
あそ

んだりしないようにしましょう。 

⑧自転車
じてんしゃ

に乗
の

る時
とき

など、交通
こうつう

ルールを守
まも

り手放
て ば な

し運転
うんてん

や二人乗
ふ た り の

りは絶対
ぜったい

にしないようにしまし

ょう。 

⑨子
こ

どもだけで校区外
こうくがい

に行
い

かないようにしましょう。 

 

 

上
うえ

のこと以外
い が い

にも気
き

をつけることがあると思
おも

います。家
いえ

の人
ひと

とお話
はなし

をして確認
かくにん

しましょう。 


